
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 73 del 15/06/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 7 giugno 2006, n. 918
 
Piano di Sviluppo Rurale della Puglia 2000-2006 - Misura 1 "Prepensionamento" - Approvazione
graduatoria definitiva.
 
 
 
L'anno 2006 addì 07 del mese di giugno in Bari, nella sede del Settore Agricoltura e Alimentazione
presso l'Assessorato Risorse Agroalimentari, Lungomare Nazario Sauro n. 45/47 - Bari
 
Il Dirigente dell'Ufficio Strutture , dott. Giuseppe D'Onghia, visti gli atti d'Ufficio e l'istruttoria espletata dal
responsabile della Misura 1 "Prepensionamento" PSR Puglia 2000/2006 dott.ssa Mariateresa
D'Arcangelo, riferisce:
 
VISTO il Piano di Sviluppo Rurale della Puglia (PSR 2000 - 2006) e la scheda di Misura 1.
PREPENSIONAMENTO approvati con D.G.R. n. 712 dell'8/06/2001;
 
Vista la D.G.R. n. 573 del 14/5/2002 relativa alla organizzazione delle strutture amministrative e di
nomina dei responsabili delle Misure, ai sensi della L.R. n. 13/2000 art. 8, comma 1, lettera a, e art. 26;
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 87 dell'11/02/05 (BURP n. 28 del 17/02/05) con la quale è stato
approvato il bando, nonché le modifiche apportate con la determinazione dirigenziale n. 231 del
21/03/05 (BURP n. 45 del 24/03/05), per la presentazione delle istanze;
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 488 del 31/05/05 con la quale è stata approvata la graduatoria
provvisoria pubblicata sul BURP n. 81 del 09/06/05;
 
VISTO che nei termini stabiliti sono pervenute le seguenti segnalazioni:
„ n. 2 per omissione dei dati del lavoratore relativi a:
- cedente Martella Eustachio - lavoratore Mastromatteo Lucrezia;
- cedente Ricucci Matteo - lavoratore Stuppiello Maria Francesca;
„ n. 3 per mancata attribuzione della priorità 1 a:
- cedente De Novellis Leonardo - rilevatario De Novellis Filippo;
- cedente Accogli Antonio - rilevatario Accogli Benedetto;
- cedente Turi Bruna - rilevatario Accogli Maddalena;
 
ESAMINATE le suddette segnalazioni, verificato che:

1



„ i nominativi dei lavoratori segnalati erano stati erroneamente omessi e, pertanto, si può procedere
all'integrazione della graduatoria;
„ De Novellis Leonardo ha i requisiti richiesti dal punto 11 del bando e, pertanto, si accoglie la richiesta e
si procede alla modifica della posizione in graduatoria;
„ Accogli Benedetto e Turi Bruna non hanno i requisiti richiesti dal punto 11 del bando, in quanto i
rispettivi rilevatari Accogli Benedetto e Accogli Maddalena non hanno presentato istanza ai sensi del
bando della Misura 4.4 del Por Puglia 2000/2006 e, pertanto, resta confermata la posizione in
graduatoria;
 
CONSIDERATO che, al fine della concessione del premio, la cessione dell'azienda tra cedente e
rilevatario deve avvenire successivamente alla data di presentazione della "manifestazione di interesse"
ed entro quella di presentazione della "domanda di conferma" e che il "requisito dell'età" dovrà essere
posseduto alla data della cessione/subentro;
 
CONSIDERATO che, in relazione a quanto innanzi riportato, bisogna procedere all'aggiornamento della
graduatoria provvisoria e, quindi, approvare la graduatoria definitiva dei richiedenti il premio di
prepensionamento, costituita da n. 304 ditte (prima in elenco Digregorio Erasmo, ultima Notarnicola
Francesco) e riportata nell'Allegato 1 parte integrante della presente determinazione;
 
CONSIDERATO che l'attribuzione delle priorità e della posizione in graduatoria si basa sui requisiti
dichiarati nella "manifestazioni di interesse" e che, qualora gli stessi risultassero non sussistenti alla data
di cessione/subentro, comporteranno modifica della priorità e della posizione in graduatoria, a seguito
della "domanda di conferma;
VISTA la dotazione finanziaria della Misura che ammonta ad Euro 1.100.000,00 (un milionecentomila
euro);
 
CONSIDERATO che, allo stato non risulta possibile quantificare l'importo di ciascun premio, lo stesso
non è riportato in graduatoria;
 
CONSIDERATO che, in relazione a quanto sopra ed a quanto comunicato nelle "manifestazioni di
interesse", si prevede di poter erogare n.75 premi e, pertanto, si possono acquisire le "domande di
conferma" da parte dei richiedenti collocati nella graduatoria definitiva dalla posizione n.1 alla posizione
n.75 compresa, ai quali sarà inviata nota raccomandata A.R.;
 
CONSIDERATO che la pubblicazione della graduatoria definitiva nel BURP e sul sito ufficiale della
Regione Puglia, costituisce "notifica ai richiedenti il premio", come stabilito dal bando della Misura;
 
CONSIDERATO che, nel caso di risorse finanziarie residue o di ulteriori disponibilità, potranno essere
acquisite altre "domande di conferma", previa comunicazione agli interessati, con scorrimento della
medesima graduatoria;
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento deve stabilire anche i termini e le modalità per la
presentazione della "domanda di conferma" che deve essere presentata dal "cedente" e dal "rilevatario"
ed, eventualmente, dal "lavoratore/i", corredata dalla documentazione di cui al punto 13.1 del bando;
 
CONSIDERATO che l'AGEA non dispone di modelli prestampati, con successivo provvedimento sarà
approvata la modulistica relativa alla "domanda di conferma";
 
CONSIDERATO che per ragioni organizzative si ritiene di acquisire le "domande di conferma" presso

2



l'Ufficio Strutture dell'Assessorato alle Risorse Agroalimentari;
 
TUTTO CIO' PREMESSO,
PROPONE:
 
„ di approvare la graduatoria definitiva dei richiedenti il premio di prepensionamento, di cui all'Allegato 1
parte integrante della presente determinazione. Tale allegato è costituito da n. 9 fogli e riporta secondo
l'ordine di priorità n. 304 ditte richiedenti (prima in elenco Digregorio Erasmo, ultima Notarnicola
Francesco);
 
„ di stabilire che l'attribuzione delle priorità e della posizione in graduatoria definitiva si basa sui requisiti
dichiarati nella "manifestazioni di interesse" e che, qualora gli stessi risultassero non sussistenti alla data
di cessione/subentro, comporteranno modifica della priorità e della posizione in graduatoria, a seguito
della "domanda di conferma";
 
„ di pubblicare tale graduatoria nel BURP e sul sito ufficiale della Regione Puglia, che costituisce titolo di
notifica ai beneficiari;
 
„ di stabilire che, sulla base delle risorse finanziarie disponibili allo stato, possono presentare "domanda
di conferma" i richiedenti inseriti nella graduatoria definitiva dalla posizione 1 alla posizione 75
compresa, ai quali sarà inviata nota raccomandata A.R.;
 
„ di stabilire che nel caso di risorse finanziarie residue o di ulteriori disponibilità, potranno essere
acquisite altre "domande di conferma", previa comunicazione agli interessati, con scorrimento della
medesima graduatoria;
 
„ di stabilire che alla data di sottoscrizione della "domanda di conferma" dovrà essere regolarizzata la
cessione dell'azienda tra cedente e rilevatario e che dovranno essere posseduti tutti i requisiti previsti
dal bando per l'adesione al programma di prepensionamento;
 
„ di stabilire che i suddetti richiedenti, in qualità di "cedenti" dovranno presentare la domanda di
"conferma", unitamente a quella del "rilevatario/i" e dell'eventuale "lavoratore/i", utilizzando, pena
l'irricevibilità, la modulistica che sarà predisposta dal Settore Agricoltura e pubblicata sul sito ufficiale
della Regione Puglia;
„ di stabilire che le "domande di conferma" dovranno essere inviate, mediante plico postale
raccomandata A.R. o corriere autorizzato, alla Regione Puglia - Assessorato Risorse Agroalimentari -
Ufficio Strutture, Lung.re N. Sauro 45 - 70121 Bari - Misura 1 Prepensionamento, entro e non oltre il 30°
giorno successivo alla data di ricezione della comunicazione A.R. (a tal fine farà fede il timbro dell'Ufficio
Postale accettante), pena l'irricevibilità;
 
„ di stabilire che, avverso il presente provvedimento di approvazione della graduatoria definitiva, è
possibile presentare ricorso gerarchico, su foglio bollato, ai sensi del punto 16 del bando.
 
Adempimenti contabili (di cui alla L.R. n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni)
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 

3



I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente provvedimento, dagli stessi
predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il responsabile della Misura 1 Il dirigente dell'Ufficio Strutture
dott.ssa Mariateresa D'Arcangelo dott. Giuseppe D'Onghia
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
E ALIMENTAZIONE
 
VISTA la proposta del Dirigente dell'Ufficio 5° del Settore Agricoltura, così come specificata nelle
premesse;
 
VISTO il D.L.r. n. 29 del 03.02.1993 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. n. 7 del 04.02.1997;
 
VISTA la D.G.R. n.3261 del 28.07.1998 che detta le direttive per la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa;
 
RITENUTO per le motivazioni riportate nelle premesse, di adottare il presente atto;
 
 
DETERMINA
 
„ di approvare quanto riportato nelle premesse che qui si intende integralmente riportato;
 
„ di approvare la graduatoria definitiva dei richiedenti il premio di prepensionamento, di cui all'Allegato 1
parte integrante della presente determinazione. Tale allegato è costituito da n. 9 fogli e riporta secondo
l'ordine di priorità n. 304 ditte richiedenti (prima in elenco Digregorio Erasmo, ultima Notarnicola
Francesco);
 
„ di stabilire che l'attribuzione delle priorità e della posizione in graduatoria definitiva si basa sui requisiti
dichiarati nella "manifestazioni di interesse" e che, qualora gli stessi risultassero non sussistenti alla data
di cessione/subentro, comporteranno modifica della priorità e della posizione in graduatoria, a seguito
della "domanda di conferma";
 
„ di pubblicare tale graduatoria nel BURP e sul sito ufficiale della Regione Puglia, che costituisce titolo di
notifica ai beneficiari;
 
„ di stabilire che, sulla base delle risorse finanziarie disponibili allo stato, possono presentare "domanda
di conferma" i richiedenti inseriti nella graduatoria definitiva dalla posizione 1 alla posizione 75
compresa, ai quali sarà inviata nota raccomandata A.R.;
 
„ di stabilire che nel caso di risorse finanziarie residue o di ulteriori disponibilità, potranno essere
acquisite altre "domande di conferma", previa comunicazione agli interessati, con scorrimento della
medesima graduatoria;

4



„ di stabilire che alla data di sottoscrizione della "domanda di conferma" dovrà essere regolarizzata la
cessione dell'azienda tra cedente e rilevatario e che dovranno essere posseduti tutti i requisiti previsti
dal bando per l'adesione al programma di prepensionamento;
 
„ di stabilire che i suddetti richiedenti, in qualità di "cedenti" dovranno presentare la domanda di
"conferma", unitamente a quella del "rilevatario/i" e dell'eventuale "lavoratore/i", utilizzando, pena
l'irricevibilità, la modulistica che sarà predisposta dal Settore Agricoltura e pubblicata sul sito ufficiale
della Regione Puglia;
 
„ di stabilire che le "domande di conferma" dovranno essere inviate, mediante plico postale
raccomandata A.R. o corriere autorizzato, alla Regione Puglia - Assessorato Risorse Agroalimentari -
Ufficio Strutture, Lung.re N. Sauro 45 - 70121 Bari - Misura 1 Prepensionamento, entro e non oltre il 30°
giorno successivo alla data di ricezione della comunicazione A.R. (a tal fine farà fede il timbro dell'Ufficio
Postale accettante), pena l'irricevibilità;
 
„ di stabilire che, avverso il presente provvedimento di approvazione della graduatoria definitiva, è
possibile presentare ricorso gerarchico, su foglio bollato, ai sensi del punto 16 del bando;
„ di incaricare l'Ufficio Strutture ad inviare copia del presente provvedimento e degli allegati:
- all'Ufficio del Bollettino per la pubblicazione del bando nel BURP ai sensi dell'art. 6 - lettera g) - della
l.r. 13/94;
- all'Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) della Regione Puglia per la relativa pubblicizzazione anche
attraverso il sito internet ufficiale della Regione;
 
„ di dare atto di quanto riportato nella sezione "Adempimenti contabili";
 
„ di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
Il presente atto, composto di n. 4 facciate e di n. 1 allegato costituito da n. 9 pagine, è redatto in duplice
originale. Un originale sarà trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale ed uno sarà custodito agli
atti del Settore Agricoltura. Una copia sarà inviata all'Assessore Regionale alle Risorse Agroalimentari.
mentre non sarà inviata copia all'Assessorato al Bilancio - Settore Ragioneria non essendovi
adempimenti di competenza dello stesso.
Il presente provvedimento sarà pubblicato nell'albo istituito presso il Settore Agricoltura e Alimentazione.
 
Il Dirigente del Settore
dott. Domenico Ragno

5


